È l'annotazione di Cracco. Insomma, ci si staccava dal proprio ambiente, dalla famiglia per aggregarsi con altre persone, per realizzare con loro, unitamente a loro, un comune progetto di vita. "Anche se come "uomo della cristianità nuova" l'universitario appare vicino e collegato alla istituzione ecclesiastica più di quanto non si credi."

La migrazione, s'è detto, avvenne quando era in carica a Vicenza il Podestà Bernardo De Confalonieri, di Pavia. Gli subentrò nel 1208 Drudo Buzzaccarini, di Milano, che fu

deposto e imprigionato l'anno dopo da Guido e Corrado da Vivaro che agivano per conto di Bonifacio di Sanbonifacio e Azzo VI di Este "campioni di guelfismo ed avversari dichiarati d'Ezzelino II, il Monaco, padre del Terzo e più famoso Ezzelino."

Lo **Studio Vicentino** cessò di esistere in concomitanza con la caduta di un Podestà di tendenza ghibellina.

È documentato che il 5 ottobre del 1205 l'Arcidiacono e il Preposito della Chiesa di Vicenza, col consenso del Capitolo donarono la Chiesa di San Vito sull'Astichello a un provenzale, un tedesco e un cremonese, "rettori dell'università degli scolari" e al **Magister** che era un inglese, tutti residenti a Vicenza.

### Nella Chiesa di S.Vito nell'area dell'attuale Cimitero Acatolico

L'Arnaldi ritiene: "Da una accurata ricognizione sulla posizione della chiesa di San Vito e Lucia possiamo situare l'università nell'area attualmente occupata dal Cimitero acatolico in Via Fratelli Bandiera".

Il 12 febbraio 1206 presenti tra gli altri il celebre professore di retorica **Boncompagno da Signa** fu chiesto all'autorità ecclesiastica di investire del priorato e dell'amministrazione della chiesa di San Vito il Monaco Sansone, priore del monastero benedettino-Camaldolese di Avesa (Verona).

In un altro documento del 1209, dopo la deposizione del Podestà Drudo Buzzaccarini, un gruppo di professori, fra

Stralcio dal manoscritto in cui si fa menzione dell'Università a Vicenza in epoca medioevale.

+ li signor...  
 dettamento e  
 rogato da  
 Jacopo Manari  
 nella sua storia  
 vicentina Lib. I.  
 pag. 87.

1209.  
 Guido di Vico.

Vincencie firmum et volum habe ve promi-  
 serunt. et sic ad present predicti sy... et  
 prouocatores ad hoc constituti ad faciendam  
 et parvota et studentate omnium scola-  
 rium vicencie. sic prouocatum a iudicibus  
 eorum eis data de devint esse sunt man-  
 daverunt remiserunt et vesitauerunt do-  
 mino presbitero Martino officiali ecclesie san-  
 cti viti reliquerunt iure et nomine suo illi  
 de domo comandata et pro ipsa domo de la-  
 mandata generaliter omne ius et omne  
 rationes reales et personales suas et ipsa iuris-  
 dictione vicencie habeat vel ha-  
 bebat vel illo modo vel ingenio habere  
 poterat in predicta ecclesia sancti viti et  
 in eius possessionibus ita quod illi de domo ca-  
 mandulenti possint in ipsa ecclesia et de  
 ipsa et eius possessionibus facere et dare et  
 excipere in omnibus et per omnia ad vici-  
 uertitatem vicencie poterat per  
 totum et eorum constituerunt in locum suum  
 Andream sacri palatii Notarium interfuerunt et  
 hanc scripti et unam aliam eisdem  
 tenent.